
O r i g i n a l e  
 

   
COMUNE DI BRANDIZZO  

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 17/05/2023 
  

 

 

OGGETTO: 

PNRR- Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 

Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense". 

Approvazione progetto esecutivo. CUP: F65E22000030006           
 

   

 

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di maggio alle ore tredici e minuti 

quarantacinque, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, quale sono membri 

i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  No 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 
 

Il Presidente Signor BARBERA Alessandro constatata legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 
 

  



SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

OGGETTO: PNRR- Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: "Piano di 

estensione del tempo pieno e mense". Approvazione progetto esecutivo. CUP: 

F65E22000030006      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 399 del 08/05/2023, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

“““Premesso che: 

- con nota prot. n. 1331 del 08/02/2021 il Sindaco di questo Comune ha richiesto alla Città 

Metropolitana di Torino l’Assistenza Tecnica, ai sensi dell’art.19, comma 1, lettera I) del D.Lgs 

267/2000, per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “realizzazione 

Padiglione per Ampliamento della Scuola dell’Infanzia “Pajetta/H. Andersen” in Brandizzo”. 

- con Decreto del Vicesindaco della Città Metropolitana di Torino n. DCRC 123 del 28/07/2021 

veniva autorizzata la prestazione di Assistenza Tecnica. 

- con nota prot. n. 121882/2021 la Città Metropolitana di Torino ha trasmesso il predetto progetto di 

fattibilità tecnica ed economica. 

- con Deliberazione di G.C. n. 189 del 22/11/2021 è stato approvato il predetto progetto di fattibilità 

tecnica ed economica; 

- in data 23/02/2022 il Sindaco di questo Comune ha aderito all’avviso pubblico per la presentazione 

di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 2 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2:”Piano di 

estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con il 

progetto “Realizzazione nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica scuola dell’infanzia 

Andersen”. 

- con la compilazione dell’Allegato 2 “Scheda Tecnica Progetto” allegato al predetto Avviso è 

risultato un quadro economico progettuale finanziabile dell’importo complessivo di € 226.000,00;. 

- con nota, Ns. prot. n. 8926 del 10/08/2022, il Ministero dell’Istruzione, Unità di Missione per il 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), ha comunicato l’ammissione al finanziamento 

del predetto progetto (CUP: F65E22000030006); 

- in data 07/11/2022 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Brandizzo 

accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto per la costruzione di nuovo 

padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola dell’infanzia “Andersen” CUP: 

F65E22000030006 selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 

2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e 

mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- in data 25/01/2023 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Brandizzo 

“Addendum all’accordo di concessione di finanziamento” di cui al punto precedente; 

 

Dato atto che l’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento” sopra richiamato ha 

modificato il cronoprogramma di cui all’articolo 4, comma 2, dell’Accordo di concessione nel segunet 

modo: 

Aggiudicazione dei lavori entro il 31 agosto 2023  

Avvio dei lavori entro il 30 novembre 2023 

Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025  

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026  

 

Dato atto che: 

- con determinazione n.558 del 12/12/2022 è stato affidato l’incarico tecnico professionale allo 

studio dell’Arch. Michelangelo TALIANO di Torino (TO) per la redazione di progetto 



definitivo/esecutivo, direzione dei lavori e loro contabilità, coordinamento della sicurezza, 

accatastamento e tipo mappale, per la realizzazione del nuovo padiglione mensa scolastica presso la 

scuola nido/infanzia Pajetta – Andersen; 

- lo studio dell’Arch. Michelangelo TALIANO di Torino (TO) con nota Ns. prot. n°4198 del 

28/04/2023 e successiva  integrazione Ns. prot. 4199 del 28/04/2023 ha trasmesso il progetto 

definitivo/esecutivo relativo alla realizzazione del nuovo padiglione mensa scolastica presso la 

scuola nido/infanzia Pajetta – Andersen costituito dai seguenti elaborati. 

• Relazione Tecnica-Illustrativa; 

• Quadro Economico di Spesa; 

• Computo Metrico Estimativo ed Analisi Nuovi Prezzi; 

• Capitolato Speciale d'Appalto ed elenco prezzi unitari; 

• Quadro Incidenza Manodopera; 

• Relazione Paesaggistica Semplificata; 

• Schema di Contratto; 

• Elaborati Grafici di Progetto Architettonico Tavole da 01E a 07E; 

• Elaborati Grafici di Progetto Strutturale Tavole da 01S a 09S  

• Relazioni Strutturale; 

• Relazione sulle Fondazioni; 

• Dichiarazione di Fattibilità Strutturale; 

• Relazione sul piano di manutenzione delle strutture in C.A., elementi in acciaio e in 

legno lamellare; 

• Elaborato Grafico di Progetto Impiantistica: Schema planimetrico impianto termico; 

• Elaborato Grafico di Progetto Impiantistica: Schema planimetrico impianto  idrico e 

scarico acque; 

• Elaborato Grafico di Progetto Impiantistica: Schema planimetrico impianto elettrico; 

• Elaborato Grafico di Progetto Impiantistica: Schema quadro elettrico; 

• Computo Metrico Estimativo Impianti meccanici ed elettrici; 

• Componente Impiantistica: Elenco componenti e stratigrafie; 

• Relazione  tecnica-illustrativa progetto impiantistico; 

• Relazione illustrativa ai sensi art. 65 D.P.R. 380 del 06/06/2001 e D.G.R. 10-4161 del 

26/11/2021; 

• Relazione tecnica ai sensi dell’art. 28 della legge 10 del 09/01/1991; 

• Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

• Relazione progettuale acustica; 

• Relazione geologica; 

• Relazione geotecnica; 

• Elaborato Grafico di Progetto sulla Sicurezza: Tavola ETC; 

• Relazione tecnica ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera a, ai sensi del  D.P.G.R. 5/R del 

16/05/2016 

• Relazione sui criteri DNSH. 

 

- il progetto comporta un importo di spesa di Quadro Tecnico Economico pari a complessivi € 

226.000,00 di cui € 177.200,00  per lavori a base di gara, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad 

€ 17.100,00, così suddivisi: 

 

a) Importo lavori a base d’asta   

(di cui € 17.100,00 per oneri aggiuntivi della  = € 177 200,00   

sicurezza, non soggetti a ribasso)   

b) Importo spese tecniche di: rilievi, progettazione,    

direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento  = € 19 305,00 

per la sicurezza e certificato di regolare esecuzione   

c) Maggiorazione CNPAIA: 4% di: € 19 305,00 = € 772,20 



d) IVA:    

 10% su voce a) € 17 720,00    

22% su voce b) + c) € 4 416,98 
= € 22 136,98 

e) Fondo di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. (2% su voce a) 
= € 3 544,00 

f) Spese di gara (C.U.C.) e varie in arrotondamento = € 3 041,82 

TOTALE = € 226 000,00 

 

Dato atto che in data 28.04.2023, ai sensi dell'art. 26. del Codice dei Contratti D.Lgs. n°50/2016 e 

s.m.i., è stata effettuata la verifica preventiva della progettazione e ne è stato redatto relativo verbale 

dal quale si riscontra la congruità dei documenti progettuali trasmessi con quelli così come richiesti ai 

sensi del Codice dei Contratti, allegato alla presente deliberazione; 

 

Dato atto che l’opera in oggetto risulta inserita nel bilancio annualità 2023 e trova copertura 

finanziaria al capitolo 7030/7/5 e 7030/7/6; 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n°50 e s.m.i.; 

 

Visto la Legge 11.09.2020 n°120 e s.m.i. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1. di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di 

deliberazione di Giunta Comunale; 

 

2. di approvare il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione del nuovo padiglione mensa 

scolastica presso la scuola nido/infanzia Pajetta – Andersen sita in via Morandi n°3, Brandizzo, redatto 

dallo studio dell’Arch. Michelangelo TALIANO di Torino (TO), trasmesso con nota Ns. prot. n°4198 

del 28/04/2023 e successiva integrazione Ns. prot. 4199 del 28/04/2023 composto dai seguenti 

elaborati, che allegati in formato elettronico al presente atto ne costituiscono  parte integrante e 

sostanziale: 

• Relazione Tecnica-Illustrativa; 

• Quadro Economico di Spesa; 

• Computo Metrico Estimativo ed Analisi Nuovi Prezzi; 

• Capitolato Speciale d'Appalto ed elenco prezzi unitari; 

• Quadro Incidenza Manodopera; 

• Relazione Paesaggistica Semplificata; 

• Schema di Contratto; 

• Elaborati Grafici di Progetto Architettonico Tavole da 01E a 07E; 

• Elaborati Grafici di Progetto Strutturale Tavole da 01S a 09S  

• Relazioni Strutturale; 

• Relazione sulle Fondazioni; 

• Dichiarazione di Fattibilità Strutturale; 

• Relazione sul piano di manutenzione delle strutture in C.A., elementi in acciaio e in 

legno lamellare; 

• Elaborato Grafico di Progetto Impiantistica: Schema planimetrico impianto termico; 

• Elaborato Grafico di Progetto Impiantistica: Schema planimetrico impianto  idrico e 

scarico acque; 

• Elaborato Grafico di Progetto Impiantistica: Schema planimetrico impianto elettrico; 



• Elaborato Grafico di Progetto Impiantistica: Schema quadro elettrico; 

• Computo Metrico Estimativo Impianti meccanici ed elettrici; 

• Componente Impiantistica: Elenco componenti e stratigrafie; 

• Relazione  tecnica-illustrativa progetto impiantistico; 

• Relazione illustrativa ai sensi art. 65 D.P.R. 380 del 06/06/2001 e D.G.R. 10-4161 del 

26/11/2021; 

• Relazione tecnica ai sensi dell’art. 28 della legge 10 del 09/01/1991; 

• Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

• Relazione progettuale acustica; 

• Relazione geologica; 

• Relazione geotecnica; 

• Elaborato Grafico di Progetto sulla Sicurezza: Tavola ETC; 

• Relazione tecnica ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera a, ai sensi del  D.P.G.R. 5/R del 

16/05/2016 

• Relazione sui criteri DNSH. 

 

3. di dare atto che il progetto  comporta un importo di spesa di Quadro Tecnico Economico pari a 

complessivi € 226.000,00 di cui € 177.200,00  per lavori a base di gara, compresi gli oneri per la 

sicurezza pari ad € 17.100,00; 

 

4. di dare atto che il RUP è il Responsabile del Settore Programmazione e gestione del Territorio 

arch. Laura Panicucci; 

 

5. di demandare al Settore Programmazione e Gestione del Territorio  tutti gli atti successivi di  

avvio delle procedure di gara al fine di individuare operatore economico/ditta a cui appaltare i 

lavori per la loro esecuzione; 

 

6.  di dare atto che il CUP è: F65E22000030006; 

 

7. di dichiarare, considerate le tempistiche dettate dagli accordi con il Ministero dell’Istruzione 

richiamati, la proposta di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.””” 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Programmazione e 

Gestione del Territorio parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 

Finanziario e Tributi in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Alessandro 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 


